
 

 

 
 
 

 
 
 

  Deliberazione n.          1009 
 

 

adottata dal Direttore Generale in data           15/09/2009 
 
OGGETTO:  Aggiornamento tecnologico/variazione prodotti e codici – service apparecchiature  

fornitura di materiale di consumo per la determinazione dei valori emogasanalitici  
(Rif. deliberazione di aggiudicazione  n° 716/2007 e deliberazione di adeguamento 

prezzi n° 553/2009). Ditta Instrumentation Laboratory S.p.A. 
 

Il Responsabile del Servizio Acquisti, il quale: 
 

Premesso che l’Azienda Sanitaria Locale n° 7 di Carbonia; 
 

���� con deliberazione del Direttore Generale n. 716 del 05/07/2007, ha disposto in 
favore della ditta Instrumentation Laboratory S.p.A., l’aggiudicazione della 
procedura aperta per la fornitura triennale di materiale di consumo occorrente 

per la determinazione dei valori emogasanalitici dietro cessione in service delle 
apparecchiature, per un importo presunto contrattuale triennale di € 448.030,80 
(IVA 20% esclusa), scadenza termine finale appalto giorno 21/09/2010; 

 

���� in data 03/09/2007, a rogazione del Funzionario Aziendale è stato stipulato il 
contratto d’appalto Repertorio n° 201, relativo all’aggiudicazione disposta con 

atto deliberativo n° 716/2007, successivamente registrato in data 12/09/2007 
all’Ufficio del Registro di Iglesias con la seguente posizione n° 1720; 

 

���� con deliberazione del Direttore Generale n. 553 del 28/05/2009, ha approvato in 
favore della ditta Instrumentation Laboratory S.p.A. l’adeguamento prezzi, ai 
sensi dell’art. 118 del D.Lgs. n° 163/2006 (deliberazione n° 716/2007), fornitura 

triennale di materiale di consumo occorrente per la determinazione dei valori 
emogasanalitici, dietro cessione in service delle apparecchiature; 

 
 

Rilevato che la suddetta aggiudicazione prevede la fornitura in service dello strumento GEM 
Premier 3000, necessario per la determinazione dei valori emogasanalitici; 

 

Atteso che con nota fax Prot. 8100030417/at del 01/07/2009 (acquista agli atti con Prot. Gen. 
ASL n° 1845 del 06/07/2009), la ditta Instrumentation Laboratory S.p.A., ha proposto ai 
sensi dell’art. 15 del Capitolato Speciale d’appalto, senza nessun onere aggiuntivo 

per la ASL, quanto segue: 
 

- l’aggiornamento tecnologico degli emogasanalizzatori mod. GEM 3000 con il 
nuovo modello GEM 4000; 

 

- l’attivazione del “Sistema GEM Web che consiste nel collegamento di sistemi 
GEM 4000 con un personal computer situato c/o il Laboratorio Analisi per il 

controllo e monitoraggio dei sistemi dislocati nei vari reparti e nel territorio; 
 

 

Accertato che l’importo di fornitura annuo aggiudicato di € 149.343,60 (IVA 20% esclusa), 
rivalutato in seguito all’adeguamento prezzi riconosciuto con la deliberazione n° 553 
del 28/05/2009, in € 151.585,88 (IVA 20% esclusa), rimane invariato; 

 

Preso atto che la ditta appaltatrice della fornitura in service ha specificato che; 
 

- l’integrazione del modulo CO-ossimetria nel sistema (non necessita del modulo 
GEM OPL), pertanto non è più previsto un doppio campionamento ma una sola 
aspirazione per avere tutti i parametri (BG/HCT/elettroliti/glu/lat/Co-Ox); 

 

- l’apparecchiatura GEM 4000, fornisce il nuovo parametro Cloro, Anion Gap; 
 

- che le nuove cartucce hanno una durata a bordo di 30 gg. rispetto ai 21 gg. di 
quelle utilizzate con il modello GEM Premier 3000 (pertanto il numero delle 
cartucce necessarie per avere il sistema attivo 365 gg. anno 24 h su 24 h si 
riduce da 18 a 13 per ogni strumento); 



 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Considerato che l’art. 15 del Capitolato Speciale d’appalto (aggiornamento tecnologico) dispone 
testualmente che: “ La ditta aggiudicataria, qualora ponga in commercio, durante il 

periodo di fornitura, nuovi kits o nuove apparecchiature emogasanalitiche, analoghe 
a quelle oggetto del presente appalto, che presentino migliori caratteristiche di 
rendimento e funzionalità, dovrà proporre all’Azienda Sanitaria Locale n° 7 di sostituire 
i prodotti nuovi in luogo di quelli aggiudicati, ferme restando le condizioni stabilite 
nella gara, senza che i prezzi abbiano a subire variazioni in aumento”; 

 

Precisato in particolare che; 
 

- l’aggiornamento tecnologico non comporta alcun aggravio di spesa per la ASL, 

in quanto il nuovo modello GEM 4000, sarà fornito alle medesime condizioni 
economiche di aggiudicazione, di cui alla deliberazione n° 716 del 05/07/2007 e 
deliberazione adeguamento prezzi n° 553/2009, rientrando all’interno del budget 
di spesa presunta annuale prevista di € 151.585,88 (IVA 20% esclusa); 

 

- il Servizio Acquisti/Ufficio Gare, con nota Prot. ABS/n° 1143 del 08/07/2009, 

indirizzata al Resp.le dell’U.O. di Anestesia/Rianimazione del P.O. Sirai e al Resp.le 
del Laboratorio Analisi, ha chiesto il loro parere in merito alla proposta di 
aggiornamento tecnologico formulata dalla ditta appaltatrice;  

 

- il Resp.le dell’U.O. di Anestesia e Rianimazione del P.O. Sirai di Carbonia con 
nota Prot. n° 123/AR del 24/07/2009 (acquisita agli atti con Prot. ABS/n° 1203 del 
03/08/2009), ha espresso parere favorevole sulla proposta di aggiornamento 

tecnologico, in quanto l’apparecchiatura GEM 4000 offerta si dimostra 
nettamente migliore rispetto al modello aggiudicato GEM Premier 3000, in 
termini di qualità (introduzione di nuovi parametri come la simulazione dello ione 
CI e anion-gap) che di facilità d’uso (COssimetro integrato e non interfacciato 
come nella versione precedente); 

 

- il Resp.le dell’UU.OO. Medicina Laboratorio Aziendale, con nota Prot. n° 590/09 
del 14/07/2009 (acquisita agli atti con Prot. ABS/n° 1165 del 15/07/2009), ha 
espresso parere favorevole sull’aggiornamento tecnologico, in merito all’attività 
di verifica e controllo del buon funzionamento del sistema degli 
emogasanalizzatori aziendali, in quanto la ditta appaltatrice fornirà 
gratuitamente n° 01 (una) piattaforma gestionale informatica GEM WEB, che 

consentirà la gestione degli emogasnalizzatori dalla postazione unica del 
Laboratorio, configurabile come P.O.C.T., secondo le disposizioni di legge 
vigenti; 

 
PROPONE 

 
� atto formale di accettazione della proposta di aggiornamento tecnologico presentata dalla ditta 
appaltatrice Instrumentation Laboratory S.p.A. e consistente:  

 

- nella sostituzione dei modelli emoganalizzatori aggiudicati mod. GEM Premier 3000 con il 
nuovo modello GEM 4000, precisando che l’aggiornamento tecnologico non comporta 
alcun aggravio di spesa per la ASL, in quanto il nuovo modello proposto GEM 4000, sarà 
fornito alle medesime condizioni economiche di aggiudicazione, di cui alle deliberazioni n° 
716 del 05/07/2007 e n° 553/2009, rientrando la spesa presunta annuale all’interno del budget 
di € 151.585,88 (IVA 20% esclusa); 

 

- nell’attivazione del “Sistema GEM Web” che consiste nel collegamento di sistemi GEM 4000 
con un personal computer situato c/o il Laboratorio Analisi per il controllo e monitoraggio dei 
sistemi dislocati nei vari reparti e nel territorio (senza nessun onere aggiuntivo a carico della 
ASL n° 7 di Carbonia). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Preso atto dell’Istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti. 
 
Sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario. 



 

 

 
 
 

 
 
 

 
DELIBERA 

 

per i motivi esposti in premessa di: 
 

� accettare l’aggiornamento tecnologico proposto dalla ditta Instrumentation Laboratory S.p.A., 
consistente: 

 

- nella sostituzione dei modelli emogasanalizzatori aggiudicati mod. GEM Premier 3000 con il 
nuovo modello GEM 4000; 

 

- nell’attivazione del “Sistema GEM Web” che consiste nel collegamento di sistemi GEM 4000 
con un personal computer situato c/o il Laboratorio Analisi per il controllo e monitoraggio dei 
sistemi dislocati nei vari reparti e nel territorio (senza nessun onere aggiuntivo a carico della 

ASL n° 7 di Carbonia). 
 

� prendere atto che le nuove cartucce hanno una durata a bordo di 30 gg. rispetto ai 21 gg. di 
quelle utilizzate con il modello GEM Premier 3000 (pertanto il numero delle cartucce necessarie per 

avere il sistema attivo 365 gg. anno 24 h su 24 h, si riduce da 18 a 13 per ogni strumento); 
 

� dare atto che ai sensi dell’art. 15 del Capitolato Speciale d’appalto, l’aggiornamento tecnologico 
e la relativa sostituzione dei prodotti e dei codici non comporta alcun onere aggiuntivo per la ASL, 

in quanto rimangono confermate le medesime condizioni economiche di fornitura di cui alla 
deliberazione n° 716 del 05/07/2007 e n° 553/2009; rientrando la spesa presunta annuale all’interno 
del budget di € 151.585,88 (IVA 20% esclusa); 

 

� prendere atto della variazione dei prodotti e dei codici proposti con il nuovo aggiornamento 
tecnologico, così come dettagliato nel prospetto “A” allegato alla presente; 

 

� di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione i Responsabili sotto elencati, ognuno per 
la parte di propria competenza, per gli adempimenti connessi alle verifiche e controlli 
sull’espletamento e regolarità della fornitura in service; 

 

   -  Resp.le U.O. Anestesia e Rianimazione del P.O. Sirai di Carbonia; 
   -  Resp.le U.O. Pronto Soccorso del P.O. Sirai di Carbonia; 
   -  Resp.le U.O. di Medicina (Pneumologia) del P.O. Sirai di Carbonia; 
   -  Resp.le U.O. Nefrologia e Dialisi del P.O. Sirai di Carbonia; 
   -  Resp.le U.O. Anestesia e Rianimazione del P.O. S. Barbara di Iglesias; 

   -  Resp.le U.O. Nefrologia e Dialisi del P.O. S. Barbara di Iglesias; 
   -  Resp.le U.O. Anestesia e Rianimazione del P.O. C.T.O. di Iglesias; 
   -  Resp.le U.O. Pneumologia del P.O. F.lli Crobu di Iglesias; 
   -  Resp.le Centro Dialisi di Carloforte; 
   -  Resp.le Centro Dialisi di Buggerru; 
   -  Resp.le UU.OO. Medicina Laboratorio Analisi; 

   -  Resp.le Ufficio Tecnico; 
   -  Resp.le Servizio Sistemi Informativi; 
   -  Resp.le Consorzio METIS; 
 

� di demandare al Servizio Centralizzato Ordini ed Acquisti dell’Assistenza Farmaceutica, per gli 
adempimenti correlati all’emissione dei relativi ordinativi di fornitura; 

 

� di demandare al capo Servizio Acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza; 
 

� di demandare al capo Servizio Bilancio/Contabilità di provvedere al pagamento delle fatture di 
addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 

utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul Tesoriere. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Pietro Pasquale Chessa 

 
DIRAMM/ 
 
DIRSAN/ 
 
ACQ/FODDIS 
ADD/A. Pintore 



 

 
 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

attesta che la deliberazione 

n. ________________ del ____________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 

a partire dal _____________________ al ________________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


